
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 132 DE 04 DE OUTUBRO DE 2007. 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA, da 

Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições legais e considerando o 

Parecer de nº. 062/2007 da Câmara de Ensino de Graduação e o Edital PROGRAD nº.68/2007, 

RESOLVE: 

 

                         

                       Aprovar os Projetos de Ensino de Graduação abaixo relacionados:  

 

COORDENADOR FACULDADE PROJETO 

Prof. Alexandre Mantovani FADIR Direito Eletrônico: o Dano Moral e a Internet 

Prof. António Carlos Vaz Lopes FACE Curso sobre Orçamento Empresarial 

Prof. António Carlos Vaz Lopes FACE Visita Técnica à Fiação COPASUL e UNISAVI 

– Usina de Naviraí  

Prof. César Augusto Silva da 

Silva 

FADIR Justiça e Decisão: Grupo de Prática de Retórica 

e Oratória 

Prof. Cristiano Márcio Alves de 

Souza 

FCA Representação Gráfica e Modelagem de 

Elementos Sólidos de Equipamentos e Máquinas 

Agrícolas usando Técnicas CAD 

Prof. Euclides Reuter de 

Oliveira 

FCA Produção de Feno com Forrageiras Cynodon sp 

Prof. Gassen Zaki Gebara FADIR Justiça e Decisão: o Caso dos Exploradores de 

Caverna 

Prof. Gerson Ribeiro Homem FACET 1ª SEALI – Semana Acadêmica do Curso de 

Engenharia Alimento 

Prof. Isaque Marinho da Silva FADIR Processo Judicial Tributário 

Prof. Marcos Gino Fernandes FCBA Diversidade de Coleóptera no Campus da UFGD 

Prof. Marcos Gino Fernandes FCBA Diversidade de Formigas no Campus da UFGD 

Prof. Marcos Gino Fernandes FCBA Diversidade de Lepidóptera no campus da 

UFGD 

Prof. Marcos Gino Fernandes FCBA Diversidade de Visitantes Florais no Campus da 

UFGD 

Prof. Narciso Bastos Gomes FACE Visita Técnica à Usina Passatempo em Rio 

Brilhante 

Prof. Nestor Antônio Heredia 

Zárate 

 

FCA Parcelas demonstrativas com hortaliças amídicas 

para o ensino prático de olericultura 

Prof. Pedro Alcântara de Lima FCH Aula de Campo dos Municípios de Dourados, 

Deodápolis e Ivinhema 

Prof. Pedro Alcântara de Lima FCH Viagem de Estudo ao Pantanal Matogrossense  

Prof. Rafael Henrique de 

Tonissi e Buschinelli de Góes 

FCA Estatística para Ciências Agrárias 

Prof. Rodrigo Garofallo Garcia FCA Elaboração de Apostila Didática da Disciplina 

de Introdução a Pesquisa Científica 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Prof. Rogério de Oliveira FACET Reforço de Matemática 

Prof. Rogério de Oliveira FACET Nivelamento de Matemática 

Prof. Sérgio Rodrigues FACET Maquetes e Kits Pedagógicos para o Laboratório 

de Ensino de Matemática 

Prof.(s):Adilson Josemar Puhl, 

Hassan Hajj e Helder Baruffi 

FADIR Viagem de Estudo (Campo Grande/MS) 

Profª. Andréa Maria de Araújo 

Gabriel 

FCA Preparo de Cortes Histológicos de Tecido 

Animal 

Profª. Ângela Canesin FCBA Material Didático Pedagógico 

Profª. Ângela Canesin FCBA Coleções Didáticas 

Profª. Ângela Canesin FCBA Diversidade de Arachnida no Campus da UFGD 

Profª. Ângela Canesin FCBA Diversidade de Mollusca no Campus da UFGD 

Profª. Ângela Canesin  FCBA Diversidade de Myriapoda no Campus da UFGD 

Profª. Beatriz Lempp FCA Ampliação do Campo de Agrostologia 

Profª. Eliana Janet Sanjinez 

Argandonã 

FACET Visita Técnica de Estudantes de Engenharia de 

Produção à Usina Hidroelétrica Binacional 

Itaipu e à Subestação de Furnas 

Profª. Eliane Cabral da Silva FCH O Reconhecimento Geoeconômico do Município 

de Corumbá-MS: Limites, Possibilidades e 

Contradições   

Profª. Kelly Cristina da Silva 

Brabes 

FACET Estruturação de Laboratório Didático, Preparo e 

Acompanhamento das Aulas e Elaboração de 

Roteiros de Aulas Práticas de Biologia Celular 

para o Curso de Engenharia de Alimentos 

Profª. Lenice Heloisa de Arruda 

Silva 

FCBA O Ensino de Ciências e Biologia no Nível 

Fundamental e Médio por Visitas a Laboratórios 

e Projetos de Mini-Cursos no Contexto da 

Universidade 

Profª. Maria do Carmo Vieira FCA Parcelas Demonstrativas de Plantas Medicinais 

Profª. Maria Goretti Dal Bosco FADIR Mecanismos de Controle Estatal e Popular de 

Políticas Públicas 

Profª. Simone Ceccon FCBA Estudo Prévio (Sócio-Ambiental) no Parque 

Municipal do Paragem, visando orientar o Plano 

de Manejo do Parque 

 

 

 

Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes 

                        Presidente em exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 132 DE 04 DE OUTUBRO DE 2007.
	Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes



